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Regierungsratsbeschluss vom 26. Februar 2019  

 

 

Basler Kompromiss zur Steuervorlage 17; Inkraftsetzung der einzelnen Best-
immungen  P190170 
 

 
 
 
1. Die Änderungen gemäss Grossratsbeschluss Nr. 18/38/09.1G vom 

19. September 2018 betreffend § 32 Abs. 1 lit. g, § 36 Abs. 1 und 2, 
§ 76, Titel nach § 80; § 81, § 87 Abs. 1 und 3, § 228a Abs. 1, § 234 
Abs. 32, § 239b Abs. 3 bis 6, § 241bis, § 242bis des Gesetzes über die di-
rekten Steuern (Steuergesetz) vom 12. April 2000 treten am 1. Janu-
ar 2019 in Kraft. 

2. Die Änderungen gemäss Grossratsbeschluss Nr. 18/38/09.1G vom 
19. September 2018 betreffend § 6 Abs. 2 und 3, § 19b Abs. 1, § 21 
Abs. 1bis und § 61 Abs. 3 und 4 des Gesetzes über die direkten Steu-
ern (Steuergesetz) vom 12. April 2000 treten am 1. Januar 2020 in 
Kraft.  

3. Die Änderungen gemäss Grossratsbeschluss Nr. 18/38/09.1G vom 
19. September 2018 betreffend, § 20a, § 21a Abs. 1 lit. b, § 69 Abs. 1 
lit. c, § 69a, § 69b, § 70a, § 72 Abs. 3, § 73a, § 73b, Titel nach § 76; 
§78, § 79, § 80, § 85 Abs. 3 und 5, § 86 Abs. 3, § 87 Abs. 2, § 242 
Abs. 4 und § 242ter des Gesetzes über die direkten Steuern (Steuerge-
setz) vom 12. April 2000 treten mit Inkrafttreten des Bundesgesetzes 
über die Steuerreform und die AHV-Finanzierung (STAF) vom 28. Sep-
tember 2018 [BBl 2018, 6031] in Kraft. 

4. Die Änderungen gemäss Grossratsbeschluss Nr. 18/38/09.1G vom 
19. September 2018 betreffend § 4 Abs. 1 und 2, Titel nach § 24; § 27a, 
§ 27b, § 27c, § 27d und § 31 Abs. 4 des Einführungsgesetzes zum 
Bundesgesetz über die Familienzulagen (Familienzulagengesetz; 
EG FamZG) vom 4. Juni 2008 treten am 1. Januar 2020 in Kraft.  

5. Die vom Regierungsrat am 16. Oktober 2018 unter dem Vorbehalt des 
Inkrafttretens der Steuervorlage 17 beschlossene Änderung der Ver-
ordnung über die Krankenversicherung (KVO) (Erhöhung der Einkom-
mensgrenzen und Förderung alternativer Versicherungsmodelle) tritt auf 
den 1. Juli 2019 in Kraft.  
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Begründung 
Der Regierungsrat hat den Basler Kompromiss zur Steuervorlage 17 in Kraft 
gesetzt. Die Einkommenssteuer, die Gewinnsteuer und die Kapitalsteuer 
werden per 1. Januar 2019 gesenkt. Die Prämienverbilligungen werden per 
1. Juli 2019 erhöht. Die Erhöhung der Teilbesteuerung der Dividenden und 
die Erhöhung der Familienzulagen treten per 1. Januar 2020 in Kraft. Die 
Patentbox und weitere mit der Bundesreform verknüpfte Elemente treten per 
1. Januar 2020 in Kraft, sofern die AHV-Steuervorlage des Bundes in der 
Abstimmung vom 19. Mai 2019 angenommen wird. Die Bundesabstimmung 
ist für den Kanton Basel-Stadt von grösster Bedeutung. Sie bringt der AHV 
dringend benötigte Zusatzmittel, schafft den Bundesrahmen für die Patent-
box und entlastet den Kanton Basel-Stadt um insgesamt 100 Millionen Fran-
ken. 
 
 

                                                                                            
 


